
5 گردشگری

گروه گردشــگری - مصطفی 
شــفیعی شــکیب )رئیــس جامعه 
تورگردانان ایران( با اشــاره به آنکه بعد 
از آغاز جنگ رژیم صهیونیستی و غزه 
با افت و کنســلی در حوزه گردشگران 
ورودی روبه رو شده ایم، گفت: تعدادی 
از تورهای ورودی که قرار بود به ایران 
سفر کنند، با آغاز جنگ در غزه، سفرهای 
خود را لغو کردند و تعدادی هم ســفر 
خود را به تعویق انداختند. این تورها از 
کشورهای مختلف اعم از برزیل، چین 
و روســیه و. . بودند. تعداد گروه های 
کنســلی برای هر کدام از آژانســهای 
گردشــگری متغیر اســت و بین ۳ تا ۸ 

گروه یا کمتر و بیشتر است. 
او بــا تاکیــد برآنکه مدیــا تاثیر 
چشــمگیری در شــکل گیری اذهان 
عمومی و تصورشــان نسبت به ایران 
دارد، گفــت: عمــوم جامعه جهانی بر 
اساس آنچه در اخبار و تلویزیون گفته 
می شود درخصوص وضعیت مقصد 
ســفر خود تصمیم می گیرند و زمانی 
کــه روایت های جهانــی و بین المللی 
علیه ایران اســت شــاهد شکل گیری 
ایران هراســی هســتیم که بــه حوزه 
گردشــگری صدمه وارد کــرده. اگر 
بخواهم واضح تر بگویم، گردشــگری 
همانند مرغ است. در عزا و عروسی سر 
بریده می شود. با این وجود تلاشمان را 

می کنیم تا بتوانیم گردشگر جذب کنیم. 
رئیس جامعه تورگردانان ایران از 
برگزاری نشســت هایی با تورگردانان 
ترکیه در هفته گذشته خبر داد و گفت: 
در این نشست ۱۷ آژانس ایرانی در کنار 
۴۷ آژانس ترک قرار گرفتند و نشست
B۲B برگزار کردند. درحالی که حدود 
۱۰۰ سال است که با ترکیه لغو روادید 
داریم اما نخستین باری بود که آژانسهای 
دو کشــور به این صورت در کنار هم 
قرار گرفتند و به گفتمان نشستند. آن ها 
مشــتاق دیدار از ایران هســتند. ایران 
جاذبه های متعــدد و متنوعی دارد که 

بی نظیر است. 
او در پاسخ به این سوال که با توجه 
به لغو روادید با ترکیه اما تراز گردشگران 
خروجــی ما در مقابل ورودی از ترکیه 
قابل مقایســه نیســت، گفــت: ما نیز 
در آن جلســه دربــاره ایــن موضوع 
صحبت و گله کردیم چراکه شــاید در 
خوشبینانه ترین حالت حدود ۵ درصد 
نسبت به تعداد گردشگران ایرانی که به 
ترکیه سفر می کنند از گردشگران ترک 
به ایران ســفر کنند. حتا بسیاری از این 
گردشگران با تور نمی آیند بلکه تجاری 
هســتند این درحالی است که بیش از 
۹۰ درصــد افرادی که از ایران به ترکیه 
می روند صرفا برای گردشگری می روند 
و توریست هستند. این معادله مناسب و 
موازی نیست و امیدواریم این تعادل به 
گونه ای برقرار شود که هر دو کشور از 

توریست نفع ببرند. 
شــفیعی شــکیب در پاســخ به 

این ســئوال که آیا دلایل عدم استقبال 
گردشــگران ترک برای سفر به ایران را 

احصا کرده اند یا خیر، گفت: این امر چند 
دلیل دارد: نخست آنکه ایران را آنچنان 

که باید به گردشگران ترک نشناسانده ایم. 
همچنیــن با وجود نزدیکی که با ترکیه 
داریــم و اینکه لغو روادید هســتیم اما 
از نگاه آنها قوانین ایران ممکن اســت 
محدودیت هایی را برای آن ها ایجاد کند 
حال آنکه سفر به سایر کشورها می تواند 
بدون محدودیت  باشــد. در کل عوامل 
زیادی در عدم تمایل سفر گردشگران 
ترک به ایران وجود دارد که ماحصل آن 
این شده که سالانه میلیون ها گردشگر 
ایرانی به ترکیه سفر می کنند اما از ترکیه 

به ایران نمی آیند. 
رئیس جامعه تورگردانان ایران در 
خصوص جذب گردشگران ژانویه به 

مناسبت تعطیلات کریسمس و سال نو 
میلادی در اروپا و سایر کشورها که بهانه 
خوبی برای سفر است، گفت: تا زمانی 
که نتوانیم ایران هراسی که در دنیا بر علیه 
ما ایجاد شده را از بین ببریم، نمی توانیم 

در این حوزه ها ورود کنیم. 
او در پاســخ بــه این ســئوال که 
بر اســاس گفته های مســلم شجاعی 
)سرپرســت دفتر بازاریابی و توســعه 
گردشــگری خارجی( در هشــت ماه 
نخســت امســال با ۴۸.۵ درصد رشد 
در حــوزه ورودی های به ایران روبه رو 

بوده ایم و در این مدت ۴ میلیون و ۴۰۰ 
هزار نفر به انگیزه های تجارت، درمان، 
زیارت و توریستی به ایران سفر کرده اند. 
رشد این سفرها بیشتر از بحرین، کویت، 
عراق و عربســتان بوده اســت، گفت: 
بیشــتر گردشگران ورودی ما در حوزه 
گردشگری سلامت و فرهنگی و زیارتی 
است. گردشــگران تجاری ما نیز این 
روزها محدود شــده چراکه بسیاری از 
کشورها خرید اجناس ایرانی را ممنوع 
کرده اند. دولت های اروپایی و غربی به 
آژانسهای مسافرتی خود دستور داده اند 
تدارک بسته های سفر به ایران را نبینند. 
این فعال گردشــگری تاکید کرد: 

آماری که از سوی مسئولان گردشگری 
اعلام شده وجود دارد اما مهم آن است 
که چه تعداد از این ورودی ها گردشگر 
واقعی باشــند و به حوزه گردشگری و 
فعالان این عرصه سود برسانند. بسیاری 
از ورودی های ما در خانه های شخصی 
اسکان داده می شوند. حتا گروه هایی از 
چین هستند که در ایران آپارتمان هایی 
گرفته اند و ورودی های چینی را در این 
آپارتمان ها و خانه ها اقامت می دهند و 
از هر کدام هم ۱۰ تا ۱۵ دلار می گیرند. 
در چنین شرایطی گردشگر چینی با تور 

و آژانسی که نرخ سفر آن چند صد دلار 
است به ایران نمی آید. حتا این گروه ها 
آشپز دارند و غذای ورودی های چینی 
را نیــز تامین می کننــد بدین معنا که از 
ورود این چینی ها نه تنها هتل های ایران 
نفع نمی برند بلکه رســتوران دار، فعال 
گردشگری و… نیز هیچ نفعی نمی برد. 
این چینی ها برای گشــت زدن به ایران 
می آیند و حتا گاها به ما می گویند که تور 

روزی ۱۵ دلاری می خواهند. 
شفیعی شکیب خاطرنشان کرد: 
هرچند بک بکــری در تمام دنیا عرف 
است و در ایران هم می تواند رونق یابد 
اما ما نیازمند ســاماندهی گردشگران 

ورودی هستیم تا فعالان این عرصه نیز 
از گردشگران وروی منتفع شوند چراکه 
این روزها شاهد حضور فعال دلالان در 
حوزه گردشگری هستیم. اگر یک ماه 
در فرودگاه های بین المللی بنشینیم و به 
نظاره افــرادی که از پروازهای ورودی 
خارج می شوند بپردازیم می توانیم پی 
ببریم که چند درصد آن ها تور هســتند 
و چنــد درصد دیگر توســط دلالان و 
افراد دیگر جذب می شوند. شیوه دلالی 
گردشگر به این شدت که در ایران شاهد 

هستیم در سایر کشورها عرف نیست.

گردشگری ایران در تصرفِ دلالان؛

چینی ها هم به دنبال تور روزی ۱۵ دلار 
هستند!

رئیس جامعه تورگردانان ایران با اشاره به نیاز به ساماندهی حضور دلالان در گردشگری گفت: اگر یک ماه 
در فرودگاه های بین المللی بنشینیم و به نظاره افرادی که از پروازهای ورودی خارج می شوند، بپردازیم می توانیم پی ببریم 

که چند درصد آن ها تور هستند و چند درصد دیگر توسط دلالان و افراد دیگر جذب می شوند.

خاطـره مکینیـان

آماری که از ســوی مســئولان گردشگری اعلام شــده وجود دارد اما مهم آن است که چه تعداد از 
این ورودی ها گردشــگر واقعی باشند و به حوزه گردشگری و فعالان این عرصه سود برسانند.
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گروه گردشــگری - مدیرکل 
نظارت وارزیابی گردشــگری ازورود 
ماشــین آلات مختص گردشــگری 
ازجمله ون و میدل باس وخودروهای 
ســافاری بــدون حقــوق گمرکــی 
باتشــخیص وزارت میراث فرهنگی 

خبر داد.
نشســت هم اندیشــی رؤسای 
انجمن های صنفــی و حرفه ای دفاتر 
خدمات مســافرتی کشــور با حضور 
مدیــران کل گردشــگری، معــاون 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی 
و رؤســای آژانس ها برگزار شــد. در 
این برنامه یحیی نقــی زاده محجوب 
مدیرکل نظارت و ارزیابی گردشگری 
در این برنامه گفــت: اقدامی که انجام 
شــده در حوزه امکان ورود تجهیزات 
و نیازمندی های صنعت گردشــگری 
اســت. وی گفت: امکان ورود ماشین 
آلات مختص گردشگری از جمله ون و 
میدل باس و خودروهای سافاری بدون 
حقوق گمرکی با تشــخیص وزارت 
میــراث فرهنگی با حفــظ اختیارات 
قانونی وزارت راه و ترابری فراهم شد. 

قبلًا هم چنین قوانینی وجود داشت اما 
همیشــه قانونگذار وزارت صمت را 
متولی می دانست و معمولاً وزارت هم 
اجازه نمی داد این وسایل اختصاصی و 
مورد نیاز صنعت گردشگری وارد شود. 
در طول چند ســال اخیــر با وضعیت 
آســیب دیده ناوگان زمینی و دریایی و 

هوایی مواجه بودیم.
نقــی زاده گفت: حــدود ۶ هزار 
آژانس مسافرتی داریم که کار می کنند 
ولی این آژانس هــا توانایی اینکه خط 
هوایــی را اداره کنند یــا کار مهمی در 
حوزه عمده فروشی ایجاد کنند ندارند 
و سرمایه گذاران دیگری از حوزه های 
دیگــر می آینــد و به عنــوان رقیب 
غیرمتناســب وارد کار آژانــس داری 
می شوند و به این حوزه آسیب می زنند.

وظایــف  احصــای  از  وی 
وزارتخانه ها و نهادها نسبت به توسعه 
گردشــگری خبر داد و گفت: در حوزه 

فعالیت هــای حمایتی و تســهیلگری 
کارهای آژانس داری در سمت و سوی 
ایجاد و تقویت سامانه های الکترونیکی، 
صدور و ارائه گزارش و رسیدگی به دفاتر 
و تعیین کارتابل در قالب سامانه اقداماتی 
کرده ایم. خیلی از آژانس ها گلایه داشتند 
که از نامه ها و اطلاعات وزارت میراث 
فرهنگی خبر ندارند. همه این مشکلات 
رفع و رجوع شــده است. در این برنامه 
رحمت الله فیروزی نماینده مجلس بیان 
کرد: در مقاطعــی مجوزهای فراوانی 
به نام ســیاحتی و زیارتی صادر شد و 
شــرکت های هوایی هم دفاتر فروش 
را فعال کردند. همچنین سیســتم های 
اینترنتی در حوزه گردشگری رشد پیدا 
کرد و به مجموعه ها اضافه شــد. اینها 
درد روی دردهای آژانس ها گذاشــت. 
خیلی ها یا مجبور شدند بروند یا تحت 
فشــار بودند. ضعف ما باعث شده که 
شــرکت های ترکی بــه آژانس های ما 

فشار بیاورند.
وی خطاب به آژانس داران گفت: 
مطالب را دســته بنــدی کنید تا در هر 
حوزه ای که لازم هست مطلب به دست 
وزارت میراث فرهنگی برسد. اگر قرار 
بود مواردی را تا مقطعی که هستم بیان 
کنم پیگیری می کنم. امیدوارم شــرایط 

گردشگری از این حال بیرون بیاید.
در ادامه جمشید حمزه زاده رئیس 
جامعه هتلداران کشور گفت: در تقسیم 
متأســفانه عمدتاً افرادی که در ترکیب 
کمیســیون فرهنگی مجلس هستند، 
علاقه مند به گردشــگری نیســتند به 
فرهنگ طوری نگاه می کنند که در تضاد 
است. می خواهیم که مسائل این حوزه 
به کمیسیون اقتصادی و صنایع مربوط 
شــود. در برنامه هفتــم نمایندگان در 
کمیسیون های دیگر به ما کمک می کنند.

وی افزود: در برنامه هفتم وزارت 
میراث فرهنگــی و بخش خصوصی 

زحمــت زیــادی کشــیدند. ماننــد 
معافیت های مالیاتی که می خواســتند 
حذف شــود اما الان تمامی معافیت ها 
ابقاء شد، هر چند که دنبال معافیت های 
صــد در صد بودیم. در بحث قانونمند 
کردن تشــکل ها هم چالــش وجود 
داشت و اینکه در برنامه ششم تاکید شد 
گردشگری از نظام صنفی مجزا شود و 

الان این اتفاق افتاده است.
وی افزود: حامل هــای انرژی و 
تعرفه هــای آب و برق و گاز چند برابر 
شده اســت. امیدواریم این موضوع از 

طریق نمایندگان مجلس حل شود.
در ادامه مســلم شجاعی مدیرکل 
گردشــگری خارجی وزارت میراث 
فرهنگی گفت: فهرســت کشورهایی 
کــه قرار بود لغو ویزا شــود بلندتر بود 
ما پیشنهاد ۶۷ کشــور را داده بودیم اما 
دستچین شد چون بحث امنیت مطرح 
بــود. در نهایت لغو ویزا با ۳۳ کشــور 

اجرایی شد. ما با تعدادی از این کشورها 
مراوده نداریم یا با تعدادی از آنها روابط 
قوی داریم. وی گفت: در نمایشگاه بین 
المللی گردشگری تهران، فرصتی پیش 
آمده تا فعالان گردشــگری بتوانند به 
صورت رایگان از فضای نمایشگاهی 
دو هزار متری در صورتی استفاده کنند 
که با بخش خصوصی یا تشــکل های 
کشــورهای دیگــر تهاتر کــرده و در 
نمایشگاه های آنها حضور داشته باشند.

محمدحسن کرمانی رئیس پیشین 
انجمن دفاتر خدمات مســافرتی ایران 
گفــت: در چند ســال اخیر اختلافاتی 
بین فعالان گردشــگری بهوجود آمده 
است وزارتخانه میراث فرهنگی یکی 
را فرزنــد می داند یکــی را نمی داند. ۵ 
سال است صنف دفاتر مسافرتی آشفته 
است. وی افزود: ایران ۳۱ استان دارد با 
حدود ۶ هزار آژانس ولی چرا تشــکل 
آنکه انجمن صنفی کشــوری اســت 

حدود ۲۰۰ عضو دارد؟
کرمانــی بیان کرد: زمانی با معاون 
گردشگری دولت های قبل بر سر آمار 
گردشگری دعوا داشتم الان هم همین 

طور اســت هر چه می کشــیم به دلیل 
آمار نادرســت اســت. کرمانی گفت: 
شــما در نمایشــگاه های پاریس لندن 
نیستید مگر کانون جهانگردی برگزار 
کننده نمایشــگاه اســت که برگزاری 
چند نمایشــگاه را به آن سپرده اید؟ آنها 
یک عده را بدون هزینه ســفر خارجی 
می بــرد و مــی آورد. وی تصریح کرد: 
ویزای کاغذی مشکل مسافران ورودی 
به کشــور را حل نمی کنــد آنها اگر به 
ایران بیایند دیگر به کشــورهای دیگر 
مانند برخی از کشورها از جمله آمریکا 
نمی تواننــد بروند. چون بــه آنها ویزا 

نمی دهند باید در این حوزه کار کرد. در 
ادامه برخی از مدیران آژانس ها و مدیران 

استانی مشکلات خود را بیان کردند.
برخــی از آنها از وزیــر میراث 
فرهنگی بــه دلیل پرداختن به موضوع 
ســرویس های بهداشتی تقدیر کرده و 
گفتند متأســفانه مدیران استانی کاری 
در این خصوص انجام نداده اند. برخی 
دیگر گفتند که تفویض اختیار به استان ها 
در عمل انجام نشــده است در حالی که 
وعده آن را داده بودید. تعدادی دیگر هم 
از مشکلات سامانه جانا گلایه کردند که 

هنوز حل نشده است.

نقی زاده مدیرکل نظارت وارزیابی گردشگری:

ورود ماشین آلات گردشگری بدون حقوق گمرکی به ایران فراهم شد


